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Punkt 1: Dagens sang

27.69.40-P35-1-17

Beslutningstema
Dagens sang

Sagsfremstilling
Dagens sang er foreslået af Niels Andersen.



Punkt 2: Godkendelse af dagsordenen

27.69.40-P35-1-17

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsordenen til dagens møde.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,
at dagsordenen til dagens møde godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
 



Punkt 3: Orientering fra forvaltningen

27.69.40-P35-1-17

Sagsfremstilling
Orientering om nyt fra ældreområdet.
 

Tilbagemelding på Sundhedsudvalgets behandling af sager, som Ældrerådet har afgivet høringssvar i.
En privat leverandør af praktisk hjælp har opsagt sin kontrakt pr. 30. juni 2018. Leverandøren har 32 borgere, der
hurtigst muligt vil blive kontaktet af Tønder Kommune med henblik på at vælge ny leverandør efter den 30. juni
2018.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,
at Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
 



Punkt 4: Statusbeskrivelse Sektorplan på Ældreområdet

27.42.20-P00-1-18

Beslutningstema
I denne sag gives der en orientering om den første del af Sektorplanen på ældreområdet. Orienteringen indeholder en
statusbeskrivelse på plejeboligområdet samt en status på øvrige eksisterende tilbud i Social, Arbejdsmarked og Sundhed,
der har betydning for brugen af plejeboliger. Derudover indeholder statusbeskrivelsen en benchmark af Tønder
Kommunes kapacitet, aktivitet og omkostninger på ældreområdet, hvor Tønder Kommune sammenlignes med
landsgennemsnittet og udvalgte sammenlignelige kommuner.

Historik
I budgetforliget for 2018 blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en plejeboliganalyse. Kommunalbestyrelsen har
sidenhen den 31. januar 2018 besluttet, at plejeboliganalysen skulle udvides til en sektorplan, der beskriver hele
ældreområdet.

Sagsfremstilling
Statusbeskrivelsen og benchmark på kapacitet, aktivitet og omkostninger er første del af det materiale, der vil blive
udarbejdet som en del af sektorplanen. Frem mod juni 2018 arbejdes der videre med en rapport som indeholder en mere
detaljeret fremskrivning af det forventede plejeboligbehov og et samlet grundlag for en politisk beslutning om justeringer
og prioriteringer på ældreområdet. Samtidig arbejdes der med indsamling af inputs til og formulering af en ældrepolitik.
Dette arbejde afsluttes i august 2018.
 
Statusbeskrivelsen indeholder for hvert område en beskrivelse af indhold og omfang, økonomi, organisering og personale.
Derudover sammenlignes der med andre kommuner.
 
De vigtigste konklusioner vedrørende plejeboligområdet
Tønder Kommunes dækningsgrad (antal plejeboliger pr. 1.000 borger over 80 år) har siden 2013 været lavere end
landsgennemsnittet og gennemsnittet for sammenligningskommunerne. Kommunernes Landsforenings
Konsulentvirksomhed (KLK), som laver sektorplanen, vurderer dog, at det ikke er Tønder Kommune, der har en for lav
dækningsgrad, men at det er de øvrige kommuner, der har en for høj dækningsgrad, og at disse kommuner vil være på vej
mod den omstilling, som Tønder Kommune allerede har været igennem.
 
Ligeledes konkluderes det, at Tønder Kommunes andel af midlertidige boliger ligger højt. KLK vurderer, at en overvægt i
antallet af midlertidige boliger er en god strategi, da det muliggør, at borgerne i højere grad kan støttes i eget hjem.
 
Statusbeskrivelsen viser, at opholdstiden på plejecentre i Tønder Kommune steg i 2017. Samtidig steg antallet af personer
på ventelisten til plejebolig. KLK laver i statusrapporten en foreløbig vurdering, der siger, at det ikke er på grund af
lukning af plejeboliger, at Tønder Kommune har oplevet en stigende venteliste, men at stigningen nærmere skyldes, at
opholdstiden på plejecentrene steg i 2017.
 
Statusbeskrivelsen viser, at der på tværs af permanente og midlertidige boliger er en belægningsprocent på 91,9 %. Dette
anses for meget lavt og KLK anbefaler, at kommunen arbejder på at hæve denne til over 95 %. Belægningsprocenten
beskriver, hvor stor en andel af året en plejebolig er i brug. Det vil sige, at plejeboligerne i Tønder i gennemsnit står
tomme 9 % af året i forbindelse med udflytning, indflytning, istandsættelse eller tomgang.
 
Statusbeskrivelsen viser, at der i uge otte ikke var nogle borgere på garantiventelisten, hvor borgeren søger alle plejecentre
i kommunen, og hvor det er lovfastsat, at borgeren skal have tilbudt en plejebolig indenfor maks. to måneder. Alle Tønder
Kommunes 42 ventelisteborgere er optaget på den specifikke venteliste i forhold til, at der ønskes en bolig på et specifikt
plejecenter. Her kan ventetiden være længere.
 
Befolkningsprognosen frem mod 2028 viser, at der sker en stigning i alle aldersgrupper over 65 år. Særligt blandt de
ældste grupper fra 75 år og opefter ses der store stigninger. Den største stigning sker for aldergruppen 85-89-årige, der
stiger med 58 % fra 2017 til 2028. Stigninger i disse aldersgrupper har stor betydning for plejeboligbehovet, men kan ikke
oversættes en til en.
 
Den foreløbige fremskrivning af plejeboligbehovet viser, at Tønder Kommune på 10-års sigt skal forvente en udvikling i
behovet for plejeboliger og midlertidige boliger fra det nuværende behov på 373 boliger til mellem 390 og 424 boliger.
Det vil sige en stigning på mellem 17 og 51 boliger. Det understreges, at fremskrivningen er foreløbig og ikke inkluderer
lokale forhold. En mere detaljeret fremskrivning præsenteres i den næste rapport.



 
Tønder Kommunes udgift til plejeboliger pr. borger over 80 år ligger gennemsnitligt 10.000 kr. lavere end
landsgennemsnittet. Opgørelsen kan dog være farvet af kommunernes konteringspraksis.
 
De vigtigste konklusioner vedrørende hjemmepleje og sygepleje
De foreløbige analyser af borgernes hjælp før indflytning i en plejebolig viser, at antallet af borgere med ganske få timers
hjælp forud for indflytning virker højt. Den foreløbige konklusion er, at der er et potentiale i at støtte yderligere op i
borgerens hjem inden visitation til plejebolig. Der vil i den næste rapport blive præsenteret yderligere analyser på dette
område.
 
Sammenlignet med landsgennemsnittet og sammenligningskommunerne visiterer Tønder Kommune færre
hjemmehjælpstimer pr. modtager. Dette gælder både for personlig pleje og praktisk hjælp, ligesom det gælder for alle
aldersgrupper.
 
Tønder Kommune har fra 2014 til 2017 haft faldende udgifter pr. hjemmehjælpsmodtager, mens det modsatte har været
gældende for landsgennemsnittet og gennemsnittet for sammenligningskommunerne. Tønder Kommune ligger dermed i
2017 på en gennemsnitlig udgift pr. hjemmehjælpsmodtager, der var ca. 15.000 kr. lavere end den gennemsnitlige udgift
for sammenligningskommunerne. Dette harmonerer med det relativt lave antal timers hjemmehjælp pr. modtager.
 
Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller, 9. april 2018, pkt. 9:
at orienteringen tages til efterretning, og
at sagen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Sundhedsudvalget, 9. april 2018, pkt. 9:
Indstillingen godkendt med bemærkning om, at afsnit 2.1.1 gøres lettere tilgængeligt for læserne, således afsnittet alene
beskriver permanente boliger. Der iværksættes tiltag til at øge belægningsprocenten i plejeboligerne til minimum 95 %.
 

Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Afrapportering fase 1 og 2, Status og benchmark_NY (10.04).pdf



Punkt 5: Årsrapport for utilsigtede hændelser 2017

29.09.15-P05-2-18

Beslutningstema
Orientering fra forvaltningen omkring utilsigtede hændelser i 2017.

Historik
Forvaltningen foretager hvert år en samlet afrapportering til Sundhedsudvalget, Socialudvalget og Børn- og Skoleudvalget
om udviklingen i antallet af utilsigtede hændelser. Ved en utilsigtet hændelse forstås en begivenhed, der forekommer i
forbindelse med udførelsen af sundhedsfaglig virksomhed, som forvolder skade, eller kunne forvolde skade på patienten.
Det kunne eksempelvis være, hvis borgeren ikke tager sin medicin som aftalt eller personalet taber medicinen på gulvet.

Sagsfremstilling
Pr. 1. september 2010 blev det lovpligtigt for kommuner at modtage, registrere og analysere utilsigtede hændelser på det
kommunale sundhedsområde. Arbejdet med utilsigtede hændelser er et værktøj til at højne sikkerheden for borgerne og
dermed tilgodese patientsikkerheden. I Tønder Kommune arbejdes der med rapportering og efterfølgende læring af
utilsigtede hændelser på følgende områder:
 
Børn og Skoleudvalget: Tandplejen og Sundhedsplejen.
Socialudvalget: Sociale botilbud, Bofællesskaberne, Bostøtteteamet, Værkstederne, Visitationen, Rådgivningscenteret,
Tønder Voksenskole.
Sundhedsudvalget: Sygeplejen, Hjemmeplejen, Plejecentrene, Træningsafdelingen, Visitationen.
 
Forvaltningen har udarbejdet en årsrapport for de utilsigtede hændelser i 2017.
 
Rapporten beskriver udviklingen fra 2015 til 2017, hvor der har været en udvikling fra 613 rapporterede utilsigtede
hændelser i 2015 til 1.090 utilsigtede hændelser i 2017. Udviklingen i antallet af utilsigtede hændelser mellem årene kan
ikke tilskrives, at der foregår flere utilsigtede hændelser. Der kan samtidig være flere utilsigtede hændelser end der
registreres, hvilket skyldes, at når der foregår hændelser af karakteren ingen eller mild skade, så er frontmedarbejderen
ikke altid opmærksom på, at det er en utilsigtet hændelse. Der arbejdes løbende på at skabe øget fokus blandt det
pædagogiske- og sundhedsfaglige personale i Tønder Kommune, så de er mest mulig opmærksomme på kriterierne for
utilsigtede hændelser og få registreret alle hændelser.
 
I 2017 har kommunens risikomanagere være ekstra meget ude, at undervise om utilsigtede hændelser. Det har resulteret i,
at der både indenfor Psykiatri og Handicap samt Pleje og Omsorg har været en stor stigning i antallet af registrerede
utilsigtede hændelser i 2017.
 
Formålet med registreringen af de utilsigtede hændelser er at skabe læring, der kan resultere i bedre arbejdsgange og
procedurer, så lignende situationer i fremtiden kan undgås.
 
Hovedparten af de utilsigtede hændelser, der bliver rapporteret sker i forbindelse med medicinering. 44,7% svarende til
487 af de utilsigtede hændelser i 2017, er registreret på plejecentrene, hvilket er en stigning fra 387 i 2016. I
hjemmeplejen har der været en stigning fra 52 utilsigtede hændelser i 2016 til 170 i 2017. På botilbud indenfor Psykiatri
og Handicap og øvrige tilbud til handicappede, har der samlet været en stigning fra 155 utilsigtede hændelser i 2016 til
330 i 2017. I Tandplejen er der i 2017 registreret 2 utilsigtede hændelser, hvor der til sammenligning var registreret 1 i
2016.
 
Årsrapporten behandles samtidigt i Sundhedsudvalget, Socialudvalget og Børn- og Skoleudvalget.

Fagchef for Psykiatri og Handicap indstiller, 3. april 2018, pkt. 6:
at sagen tages til efterretning,
at sagen sendes til orientering i Ældrerådet, Handicaprådet, FagMED Pleje og Omsorg, FagMED Psykiatri og Handicap,
FagMED Børn og Familie, FagMED Skole og Dagtilbud og FagMED Sundhed og Arbejdsmarked.
Socialudvalget, 3. april 2018, pkt. 6:
Orienteringen taget til efterretning.

Fagchef for Psykiatri og handicap indstiller,
at Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning



Orienteringen tages til efterretning. Ældrerådet påskønner, at der arbejdes aktivt med forebyggelse af utilsigtede
hændelser, og at der er så få alvorlige hændelser, som der er.

Bilag

Årsrapport for utilsigtede hændelser 2017



Punkt 6: Statistik fra Ankestyrelsen 2017

15.00.00-I02-1-16

Beslutningstema
Ankestyrelsen har fremsendt statistik på social- og beskæftigelsesområdet for 2017. Statistikken viser, hvor mange
klagesager Ankestyrelsen har behandlet for Tønder Kommune i 2017. Statistikken fremlægges til orientering for udvalget.

Sagsfremstilling
Ankestyrelsens statistik viser, at Styrelsen samlet set har behandlet ialt 208 klagesager vedrørende Tønder Kommune i
2017 mod 169 sager i 2016.
 
I 2017 har Ankestyrelsen behandlet i alt 66 klager på Servicelovens område, som dækker Sundhedsudvalgets,
Socialudvalgets og Børn- og Skoleudvalgets områder.
 
Ankestyrelsen har ud af de 66 klager efter Serviceloven behandlet 13 sager på Sundhedsudvalgets område. De 13 sager
vedrører følgende områder (antallet af klager, som fremgik af statistikken for 1. halvår 2017 fremgår i parantes):

Hjælpemidler, § 112 - ti klager (8)
Forbrugsgoder, § 113 - to klager (1)
Boligindretning, § 116 - en klage (1)

 
Af de 13 sager, er

Tre blevet hjemvist (2)
Ti blevet stadfæstet (8) 

 
De tre sager, der er blevet hjemvist, er inden for områderne hjælpemidler (2) og forbrugsgoder (1). At en sag er blevet
hjemvist betyder, at sagen er blevet sendt tilbage til kommunen, der skal behandle sagen og træffe afgørelse en gang til.
Det kan være fordi, Ankestyrelsen mener, at der er tale om alvorlige sagsbehandlingsfejl, som ikke umiddelbart kan rettes
op i klagesagsbehandlingen. Det kan også være, at Ankestyrelsen mener, at der er behov for nye oplysninger, som
kommunen skal tage med i en ny afgørelse.
 
Hvis en sag bliver hjemvist til fornyet behandling i Tønder Kommune, tages sagen op generelt, og der drages læring af
hjemvisningen i forhold til andre lignende sager. Myndighedsafdelingen i Pleje og Omsorg gennemgår alle hjemviste
sager for at undersøge, om der er tendenser, der giver anledning til at ændre praksis i kommunens sagsbehandling eller
afgørelser.
 
De tre hjemviste sager fra 2017 er sendt tilbage til kommunen på grund af, at de ikke er belyst godt nok. Der mangler i
følge Ankestyrelsen lægefaglige oplysninger i to af sagerne, og yderligere oplysninger om borgerens funktionsniveau i en
af sagerne. Oplysningerne er i følge Ankestyrelsen nødvendige for, at kommunen kan træffe en afgørelse i sagen.
 
De 10 sager, der er blevet stadfæstet vedrører områderne hjælpemidler (8), forbrugsgoder (1) og boligindretning (1). En
stadfæstelse betyder, at Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.
 
Omgørelsesprocenten ligger på Servicelovens område på 35 % i Tønder Kommune og på 38 % på landsplan. For
Sundhedsudvalgets område ligger den på 23 % i hele 2017 mod 20 % i 1. halvår 2017.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller, 9. april 2018, pkt. 11:
at Ankestyrelsens statistik tages til efterretning,
at Pleje og Omsorg gennemgår de tre hjemviste sager med henblik på læring,
at sagen sendes til orientering i Ældrerådet og Handicaprådet.

Sundhedsudvalget, 9. april 2018, pkt. 11:
Indstillingen godkendt.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.



Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 7: Årsrapport forebyggende hjemmebesøg 2017

27.35.04-G01-1-18

Beslutningstema
Orientering fra forvaltningen om forebyggende hjemmebesøg i 2017.

Sagsfremstilling
Alle ældre borgere skal i deres fyldte 75 år tilbydes ét forebyggende hjemmebesøg, og fra det fyldte 80 år skal der
tilbydes et årligt besøg. Derudover skal borgere over 65 år, som er i særlig risiko for at få nedsat social, psykisk eller
fysisk funktionsevne tilbydes forebyggende hjemmebesøg.
 
I Tønder Kommune var der 3.388 borgere tilknyttet forebyggende hjemmebesøg i 2017, hvoraf 1.086 valgte at modtage
besøg.
 
Formålet med de forebyggende hjemmebesøg er at yde en forebyggende og sundhedsfremmende indsats og opfange
eventuelle problemer, inden de bliver mere alvorlige. Især er der fokus på at rådgive og vejlede om initiativer og
aktiviteter, som kan understøtte borgerens udnyttelse af sine sunde ressourcer og bevare et godt funktionsniveau så længe
som muligt.
 
De forebyggende og sundhedsfremmende besøg er kendetegnet ved at være med til at øge borgerens evne til at klare
hverdagens og livets udfordringer. Gennem en tidlig indsats med råd og vejledning om aktiviteter og foranstaltninger for
ældre i kommunen, kan mere omfattende støtte mindskes og måske helt undgås.
 
Besøgene kan indeholde en dialog om følgende emner både i forhold til hvordan tingene er i dag samt i forhold til
fremtiden:

Bevægelse og fysisk aktivitetsniveau
Syn og hørelse
Socialt liv /netværk og interesser samt aktiviteter
Kost, herunder underernæring og indtagelse af drikkevarer
Medicin, herunder lægebesøg
Boligforhold
Hjælpemidler
Humør og søvn
Røgalarm

 
Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller, 9. april 2018, pkt. 8:
at Sundhedsudvalget tager årsrapporten til efterretning,
at sagen sendes til orientering i Ældrerådet.
Sundhedsudvalget, 9. april 2018, pkt. 8:
Indstillingen godkendt.
 

Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning. Ældrerådet vil fremover anbefale ældre på 75 år at tage imod de forebyggende
hjemmebesøg.

Bilag

Årsrapport 2017



Punkt 8: Â§ 79 tilskud til forebyggelse og sundhedsfremme i 2017

27.35.08-Ã˜40-18-16

Beslutningstema
Orientering om fordelingen af tilskudsmidler i henhold til § 79 i lov om social service i 2017.

Historik
Forvaltningen skal i henhold til delegations- og kompetenceplanen fra 2018 årligt give Sundhedsudvalget en orientering
om, hvordan tilskudsmidler i henhold til § 79 i lov om social service er blevet fordelt. Fordelingen af midler varetages af
forvaltningen på baggrund af de i Sundhedsudvalget vedtagne kriterier.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet en oversigt over fordelingen af tilskud, som viser, hvem der har modtaget tilskud i 2017 ved forårets og
efterårets ansøgningsrunde. I foråret modtog forvaltningen 32 ansøgninger og til efterårets runde blev der registreret 17
ansøgninger og heraf fik 6 ansøgere afslag i foråret og 2 ansøgere fik afslag i efteråret. Til sammenligning blev der også
modtaget 49 ansøgninger i 2016. Afslag på ansøgninger er bl.a. givet, fordi ansøgeren har modtaget støtte via andre
kommunale midler, eller fordi det ansøgte formål ikke var en fortløbende aktivitet.
 
I forhold til fordelingen af midler i 2017 skal særligt nævnes:
 

At Sundhedsafdelingen i løbet af året har haft særligt fokus på kompetenceudvikling af frivillige
stolemotionsinstruktører og i den forbindelse har der været afholdt 4 forskellige kurser for instruktørerne. Kurserne
har været medvirkende til, at 2 nye hold er kommet i gang i pensionistforenings regi. Kurserne har efterfølgende
også medført flere ansøgninger om tilskud til indkøb af rekvisitter til stolemotionsholdene.

 

At Tønder Kommunes 5 frivilligt drevne ældre-aktivitetscentre, som er fordelt i henholdsvis Tønder, Skærbæk,
Bredebro, Toftlund og Løgumkloster jævnfør en samarbejdsaftale med kommunen hvert år får tildelt drifts- og
aktivitetstilskud via § 79 midlerne. Derudover kan centrene søge yderligere tilskud til aktiviteter eller anskaffelser,
bl.a. er der bevilget tilskud til befordring til aktiviteter på SeniorCenter Tønder og Aktivitetshuset S.E.A. i
Skærbæk.

 

At Ældre Sagens Koordinationsudvalg har søgt og modtaget midler til afholdelse af trafikkurser i Tønder, Skærbæk
og Toftlund. Ældre Sagen vil gerne højne borgernes indsigt i de mange nye regler og færdselstavler via afholdelse
af nogle teorikurser i april 2018.

 

At der er modtaget en ansøgning fra Aktive Timer om midler til opstart af dans for parkinsonramte med ledsagere i
Skærbæk Fritidscenter. Nye oplysninger om sygdommen har vist, at dans og musik påvirker hjernen, som
efterfølgende påvirker kroppens bevægelser positivt og foreningen har således modtaget tilskud. I januar 2018
deltager 30 personer i dansen hver anden mandag. Dansen ledes af en uddannet instruktør i parkinsondans.

 

At der er sendt midler retur fra henholdsvis Ældre Sagen Tønder/Højer og Røde Kors, Højer afdelingen. Årsagen er,
at det ikke var muligt at oprette en ny indkøbsordning i Højer, som der var søgt til, og at der ligeså ikke udgives en
brochure om den frivillige ledsageordning. Midlerne er kommet andre ansøgere til gode.

 
Idet der er vedtaget nye politiske sundhedsprioriteringer i 2017 foreslår forvaltningen, at kommunens kriterier for tilskud
jævnfør § 79 revideres i løbet af dette år.

Ã˜konomi
Til støtte af generelle tilbud med aktiverende og forebyggende sigte var der i 2017 et budget på i alt 612.300 kr. og heraf
er i alt anvendt 581.963,28 kr., hvilket betyder, at der er et resterende beløb på 30.336,72 kr. Forvaltningen har i



samarbejde med Kultur og Fritid bl.a. jævnfør de politiske sundhedsprioriteringer, som blev godkendt i 2017, overvejet
yderligere muligheder for at støtte fysisk aktivitet for seniorer og til dette formål reserveret midler. Det forventes, at de
resterende 30.000 kr. kan overføres til 2018 til dette formål.

Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller, 9. april 2018, pkt. 3:
at Sundhedsudvalget tager sagen til efterretning,
at sagen efterfølgende sendes til orientering i Ældreråd, Handicapråd og Frivillighedsråd.

Sundhedsudvalget, 9. april 2018, pkt. 3:
Indstillingen godkendt.

Lovgrundlag
§ 79 i lov om social service

Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,
at Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

TilskudsGUIDE_August 2016_01.pdf

Endelig oversigt tildelt Â§ 79 tilskud i 2017 med figur



Punkt 9: Revision af tildelingskriterier for §18 og §79 midler

27.15.12-Ø40-15-18

Beslutningstema
Det foreslås at der iværksættes en revision af nuværende kriterier for tildeling af henholdsvis §18 (Støtte til frivilligt
socialt arbejde) og §79 midler (Tilskud til generelle tilbud med aktiverende og forebyggende sigte).
§18-midlerne henhørende under Socialudvalget og §79-midlerne under Sundhedsudvalget.
 

Sagsfremstilling
§18 og §79 har forskellige formål, idet ansøgninger til §79 skal have et aktiverende og forebyggende sigte, hvorimod
sigtet med §18-midler er at styrke den frivillige sociale indsats i de frivillige sociale organisationer og foreninger, samt
mindre formelle borgerinitiativer, eksempelvis aktiviteter med socialt sigte i boligforeninger.

§18 er noget kommunen SKAL uddele, mens §79 er midler, som kommunen KAN uddele.
 
Det er kommunalbestyrelsen, der beslutter hvilke formål og rammer, der kan gøre sig gældende for kommunens §18
midler. Praksis i Tønder kommune er, at der modtages omkring 80-85 ansøgninger, hvor Frivilligrådet udarbejder forslag
til fordelingen på baggrund af kommunens retningslinjer for tilskud. I forhold til §79 midlerne, er praksis at fagchef for
Sundhed og Arbejdsmarked, områdeleder for Sundhed og frivilligkoordinator i Sundhed vurderer ansøgningerne og
fordeler tilskud jf. kommunens kriterier for tilskud. Sundhedsudvalget modtager årligt ca. 50 ansøgninger
 
Kriterierne for tildeling af midler efter §18 gives i dag efter en relativt bred definition, hvor målet er at styrke den
frivillige indsats i de frivillige sociale organisationer og foreninger, samt mindre formelle borgerinitiativer.
Målgruppen er tilsvarende bredt defineret som socialt udsatte grupper inden for målgrupperne ældre, børn, unge, familier,
handicappede, misbrugere, hjemløse, sindslidende, sygdomsgrupper, flygtninge/indvandrere, ensomme, ofre for overgreb
samt pårørende til disse målgrupper.
 
I forbindelse med godkendelsen af tildelingerne i 2017 gav Socialudvalget udtryk for, at der ønskes en drøftelse af
kriterierne for tildeling af §18-midler med interessenterne på området, herunder bl.a. Handicaprådet, ældrerådet og
Frivilligrådet mv., med henblik på en mere tydelig definition på fremtidige modtagere af §18-midlerne.
 
Da en ændring i tildelingskriterierne for §18-midlerne kan få konsekvenser for fremtidige ansøgninger, også til §79-
midlerne under Sundhedsudvalget, må det forventes, at også kriterierne for §79-midlernes tildeling vil blive foreslået
revideret.

En ændring af kriterierne for tildeling af midler vil formentlig også få konsekevnser for den aktuelle tildelingsprocedure.
 
Ansøgningsrunderne for både §18 og §79 følger hinanden. Der er to runder som henholdsvis har ansøgningsfrist med
udgangen af februar og og udgangen af september.
Det forventes, at en revidering af tildelingskriterierne vil kunne træde i kraft, i forbindelse med ansøgningsrunden i
september 2018.
 
Sagen behandles sideløbende i Socialudvalget og Sundhedsudvalget.

Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller, 9. april 2018, pkt. 4:
at der iværksættes en revision af kriterier for tildeling af §18 og §79 midler,
at revisionen af kriterierne udarbejdes i tæt samarbejde med Handicaprådet, Ældrerådet, Frivilligrådet mv.,
at der forelægges forslag til nye tildelingskriterier, samt ny procedure for tildeling, på Socialudvalget og
Sundhedsudvalgets augustmøde, med henblik på anbefaling over for Kommunalbestyrelsen.
Sundhedsudvalget, 9. april 2018, pkt. 4:
Indstillingen godkendt.

Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning. Ældrerådet deltager med glæde i arbejdet vedrørende revision af tildelingskriterierne.

Bilag



Vejledning 9341 § 79 serviceloven

Figur § 79 tildeling 2017

Figur § 18 tildeling 2017

Vejledning om det frivillige område efter serviceloven



Punkt 10: Forberedelse af dialogmødet med Sundhedsudvalget

00.01.00-P35-10-18

Beslutningstema
Ældrerådet orienteres om, hvilke punkter, der er til dialogmødet med Sundhedsudvalget den 14. maj 2018.

Sagsfremstilling
Den 14. maj 2018 kl. 15-16.30 afholdes der dialogmøde mellem Ældrerådet og Sundhedsudvalget.
 
Ældrerådet har ønsket følgende punkter til dialogmødet:

En værdig død – der er i finansloven afsat 60 mio. kr. årligt til landets kommuner til at sikre ældre en værdig
afslutning på livet fra 2018 til 2021. Pengene er endnu ikke udmøntet fra ministeriets side. Har Sundhedsudvalget
overvejet, hvad midlerne skal bruges til i Tønder Kommune. Ville Sundhedsudvalget være interesseret i, at
Ældrerådet kommer med et forslag til anvendelse?

 

Behandlings- og livstestamenter - Hvordan sikrer Tønder Kommune, at alle ældre på plejecentre samt borgere i eget
hjem modtager hjælp eller bliver tilbudt hjælp til at udfylde behandlings- og livstestamenter? Ifølge Danske
Ældreråd skal der ligge oplysninger på kommunens hjemmeside om, hvordan behandlings- og livstestamenter
udfyldes. Dette har ikke kunnet findes.

 

Normeringer på Tønder Kommunes plejecentre – Der er lavet en undersøgelse om normeringer på plejecentrene i
Danmark. Undersøgelsen viser, at Tønder Kommune ligger lavt, hvilket hænger godt sammen med, at sektorplanen
viser, at Tønder Kommune bruger langt færre penge pr. plejebolig end andre kommuner. Undersøgelsen viser, at
gennemsnitsnormeringen i 8 sønderjyske kommuner er på 2,6 beboere pr. medarbejder på dagholdet. I Tønder
Kommune er normeringen 3,4 beboere pr. medarbejder. Synes Sundhedsudvalget, at det er tilfredsstillende? Og har
Sundhedsudvalget tænkt sig at ændre på dette som følge af sektorplanen?

 

Lukning af plejeboliger siden 2012 – Der er siden 2012 blevet lukket 42 plejeboliger i Tønder Kommune og
bemandingen er blevet dårligere. Hvor meget skal vi spare på plejeboligområdet?

 
Sundhedsudvalget har ønsket følgende ønsker til dialogmødet:

Samarbejdsformer mellem Ældrerådet og Sundhedsudvalget
Prioriteringer i relation til budget 2019
Sektorplan og evaluering af borgermøder
Rammerne for det frivillige arbejde på ældreområdet

 
 

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,
at Ældrerådet drøfter punkterne og forbereder sig til dialogmødet.

Beslutning
Punkterne blev drøftet. Ældrerådet udarbejder frem mod dialogmødet forslag til de økonomiske drøftelser med
Sundhedsudvalget. Ældrerådet mødes den 14. maj kl. 13.30 forud for dialogmødet.



Punkt 11: Ældrerådets budget

27.69.40-P35-1-14

Beslutningstema
I denne sag orienteres Ældrerådet om forbruget på Ældrerådets budget efter 1. kvartal 2018.

Sagsfremstilling
Ældrerådet har bedt om en kvartalsvis status for forbruget på Ældrerådets budget.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Økonomirapport pr. 09-04-2018 - Ældrerådet.pdf



Punkt 12: Gensidig orientering

27.69.40-P35-1-17

Beslutningstema
I denne sag orienterer ældrerådsmedlemmerne blandt andet fra diverse udvalg og de lokale ældregrupper.

Sagsfremstilling
 Gensidig orientering fra henholdsvis formanden, ældrerådsmedlemmer, der er medlem af diverse udvalg og de lokale
ældregrupper.
 

1. Orientering fra formanden

Orientering fra styregruppemøde vedrørende sektorplanen
Orientering fra borgermøder vedrørende en ny ældrepolitik
Evaluering af afholdelse af Ældrerådets møde på Richtsens Plejecenter. Var det en god måde at se plejecenteret på?
Skal vi gøre mere af det samme, eller skal vi hellere se plejecentrene uafhængigt at ældrerådsmøderne?

 

2. Orientering fra medlemmer af diverse udvalg henholdsvis Kost- og Trafikudvalget

 

3. Orientering fra de lokale ældregrupper

 

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,
at Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Formand Inger Lis Andresen orienterede om følgende:

Der er kommet en henvendelse fra en SOSU-assistent-studerende til ældrerådsformanden. Den studerende foreslår
demens-dans som en aktivitet på plejecentrene. Inger Lis har svaret på henvendelsen.
Der har været afholdt møde mellem Ældrerådet og Ældresagen. Der var på mødet enighed om, at fremsætte et
forslag til kommunen om, at oprette pårørendegrupper på plejehjem og øvrige pårørende grupper, som kan være
høringsparter ved tilfredshedsundersøgelser, som foretages af kommunen. På mødet blev det aftalt, at det er vigtigt,
at der holdes en god tone mellem Ældrerådet og Ældresagen og at huske på, at både Ældrerådet, Ældresagen og
kommunen arbejder for de bedst mulige forhold for de ældre. Ældresagen har lige som Ældrerådet fået to årlige
møder med repræsentanter fra Sundhedsudvalget og forvaltningen.

 
Ældrerådet vil gerne besøge plejecentrene uafhængigt af de ordinære ældrerådsmøder. Sisse planlægger ca. 2 besøg pr.
dag efter sommerferien.
 
Rita Vestgaard orienterede fra møde i kostudvalget. Man arbejder meget på muligheder for, at ældre kan spise sammen på
forskellige måder.
 
Carla Christensen orienterede om møde i trafikudvalget og trafikkurser for ældre, som blev afholdt i sidste uge.
 
Niels Andersen orienterede om arbejdet med vedtægter og forretningsorden. Det blev vedtaget, at ændringen af
vedtægterne udskydes til senere behandling. Spørgsmålet om forretningsorden sættes på dagsordenen til næste
ældrerådsmøde.
 
Grethe Grønfeldt orienterede om møde i den lokale ældregruppe i Højer. På mødet var der flere klager over hjemmeplejen
i Højer.
 
Svend orienterede om, at der er møde i den lokale ældregruppe i Løgumkloster den 26. april 2018.



Punkt 13: Eventuelt

27.69.40-P35-1-17

Sagsfremstilling
Ældrerådet overvejer, om der er sager, der skal sendes til pressen.
Næste Ældrerådsmøde er den 22.05.2018 på Tønder Rådhus, Wegners Plads 2 - mødelokale 121.

Beslutning
Ingen bemærkninger.
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